亳州市农业农村局规范性文件

X
亳州市农业农村局发布

关于推进“121”计划做好农村劳动力本地就业
意愿摸排和就业岗位推荐工作的通知

亳农法〔2022〕36 号

各县区农业农村局、人社局，市高新区农业综合行政执法大队、

人社局：

为深入贯彻《中共安徽省委 安徽省人民政府关于印发<科技

强农机械强农促进农民增收行动方案（2022—2025 年）>的通知》

（皖发〔2022〕5 号）精神，实施农村居民本地就业“121”计划，

推进有劳动力的家庭每年至少有 1 名劳动力在本地务工，收入 2

万元以上，带动家庭人均工资性收入达 1 万元。现结合我市实际，

就做好农村劳动力本地就业意愿摸排和就业岗位推荐工作有关事

项通知如下：

一、全面开展摸排工作

各县区要迅速行动，成立工作专班，组织乡镇（街道）全面

开展农村劳动力就业状况摸排，包括三类人群：1.农村有劳动能力

且有本地（本县域范围内）就业意愿现暂未就业的农村劳动力（特

别是脱贫劳动力）。重点了解其就业意向地、就业意向工作、意向

薪酬等，填写《亳州市有劳动能力且有本地就业意愿现暂未就业

亳州市农业农村局规范性文件

X
亳州市农业农村局发布

农村劳动力信息表》（附件 1）。2.已在本地就业创业的农村劳动力。

3.外出返乡就业创业的劳动力。从 4 月份开始，县区工作专班每月

30 日前将当月摸排更新的数据（附件 1、附件 2）报送市农业农村

局。各县区农业农村局确定 1 名分管负责同志和业务部门负责人

（兼联络员）具体负责“121 计划”工作，名单于 3 月 30 日前报

送市农业农村局。

二、做好就业岗位推荐服务

各县区农业农村部门要组织乡镇（街道）在全面摸排的基础

上，针对有劳动能力且有就业意愿现暂未就业的农村劳动力(特别

是脱贫劳动力)，提供一对一精准就业帮扶和岗位推荐，就业岗位

包括：园区企业就业、公益性岗位就业、乡村种养基地务工就业、

农村基础设施工程建设就业等。对每个有就业意愿的农村劳动力

（特别是脱贫劳动力）推荐不少于 3 个有针对性的就业岗位，填

写《就业岗位推荐表》（附件 3），并做好就业岗位推荐表台账归档。

各县区人社部门要汇总梳理一批本地企业适合农村劳动力的工作

岗位。

三、强化就业帮扶

各县区要引导外出劳动力返乡就业创业，落实就业创业优惠

政策。各县区农业农村和人社部门要联合举办针对农民务工就业

的专场招聘会和就业岗位对接会，每季度不少于 1 次，为有就业

需求的农民提供就业岗位。各县区农业农村部门要积极引导农村

亳州市农业农村局规范性文件

X
亳州市农业农村局发布

土地流转，推进农业托管服务，促进农村劳动力转移就业；要积

极推动季节性灵活就业，引导农业龙头企业、农民合作社、家庭

农场优先吸纳年龄偏大、希望就地就近务工就业的农民在种养殖

基地务工就业，增加工资性收入。各地要围绕“121 计划”提出的

本地务工收入 2 万元以上，带动家庭人均工资性收入达 1 万元的

目标，做好农民帮扶就业的后续统计分析工作，注重总结经验做

法，及时上报典型案例。各地对吸纳农民就业作出较大贡献的各

类经营主体要加大宣传和政策支持，为推动农民本地就业创业营

造良好舆论环境。

市农业农村局联系人：孙艺嘉，电话：5555309，邮箱：

bznwzht@163.com。

附件：1.亳州市“121”计划农村劳动力信息统计表

2.亳州市有劳动能力且有本地就业意愿现暂未就业农村

劳动力信息表

3.亳州市“121”计划就业岗位推荐表

亳州市农业农村局 亳州市人力资源和社会保障局

2022 年 3 月 28 日

（此件公开发布）

亳州市农业农村局规范性文件

亳州市农业农村局发布

附件 1

亳州市“121”计划农村劳动力信息统计表

填报单位：________县 填报时间：______年______月_______日

乡（镇、

街道）

村（社

区）

本地务工就业人员 外出返乡就业创业人员 有劳动能力有就业意愿暂未就业的农村劳动力 备注

人数（人）
平均年收入

（元）
人数（人）

平均年收入

（元）
总数（人）

已推荐岗位人数

（人）

已实现就业人数

（人）

合计

注：1.本地务工就业人员是指近两年内一直在本县域范围内务工就业创业的本地农村常住人口。

2.外出返乡就业创业人员是指 2022 年以前在亳州市外务工、现在本县域内就业创业的本地农村常住人口。

亳州市农业农村局规范性文件

亳州市农业农村局发布

附件 2

亳州市有劳动能力且有本地就业意愿现暂未就业农村劳动力信息表

填报单位：________县______乡（镇、街道）______村（社区） 填报时间：______年______月_______日

姓 名
性

别

是否

脱贫

劳动力

身份证号码
文化

程度
家庭地址

联系

电话

本地就业意向

意向地 意向工作
意向薪酬

（元/年）

注：1.意向地是指亳州市范围内意向就业的县区、乡镇、村。

2.意向工作包括：园区企业就业、公益性岗位就业、农业种养基地务工、农村基础设施工程建设就业等。

亳州市农业农村局规范性文件

亳州市农业农村局发布

附件 3

亳州市“121”计划就业岗位推荐表

 脱贫劳动力  非脱贫劳动力

乡（镇、街道） 村（社区） 组 户主姓名：

被推荐人

姓名
性别 健康状况

与户主

关系
年龄 文化程度

身份证号 联系电话

推荐就业情况

序号 企业（单位）名称 推荐岗位 推荐日期 被推荐人签名 推荐人签名

1

2

3

4

5

6

填表人： 填表时间： 年 月 日